
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 194  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 194

Data: 02-04-2012

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : CONTABILITA'

 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI -ESERCIZIO
2011

 
 
 
 

 

Istruttore: DANIELA  PORTA

Responsabile del Procedimento: DANIELA  PORTA

Direttore: MICHELE  BRIVIO

 

 

1/42012      194

mailto:N.194


2/42012      194



 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
 
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 107 e successivi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica dell’attività degli enti Locali, mediante autonomi poteri
di spesa e di organizzazione, è attribuita ai Dirigenti che sono direttamente responsabili
dell’attuazione dei programmi e degli obiettivi definiti con atti di indirizzo dagli organi politici degli
Enti stessi, coerentemente con i principi della correttezza amministrativa e dell’efficienza dei risultati
della gestione;

visto l’art. 38 –“Atti dirigenziali” – del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 15/09/2011 e richiamato il decreto
del Sindaco in n. 218 in data 29/12/2010 con il quale al sottoscritto è stato affidato l’incarico di
dirigente del “Settore, società partecipate gare e contratti”;

richiamato l’art. 228 –Conto del bilancio, comma 3, d.lgs 267/2000, che recita : “prima
dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione
di riaccertamento degli stessi consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in
parte dei residui”;

visti gli artt. 189 e 190 del richiamato d.lgs. che forniscono la definizione di residuo attivo e passivo;

dato atto che in attuazione delle predette disposizioni e del vigente regolamento di contabilità, si è
proceduto:

1)    per la gestione di competenza dell’esercizio 2011,

a)   all’accertamento delle entrate con distinzione delle somme riscosse e quelle ancora da
riscuotere;

b)   alla determinazione delle spese impegnate con distinzione delle somme pagate e di
quelle ancora da pagare;

2)   per la gestione dei residui degli esercizi 2010 e precedenti, al riaccertamento degli stessi,
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte del conto;

viste le schede, concernenti i residui da conservare e quelli da eliminare individuati dai direttori di
settore dell’Ente;

Dato atto che il Settore Lavori pubblici ha proposto l’eliminazione di residui passivi in conto capitale,
come da allegata tabella, concernenti opere per le quali è intervenuto il collaudo definitivo e
finanziate con mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti, per un importo complessivo di euro
377.831,96;

dato altresì atto che sono conservati a bilancio i corrispondenti residui attivi al titolo 5 per i mutui
assunti a finanziamento di tali investimenti;

ritenuto pertanto di mantenere a bilancio sia i residui passivi, sia i corrispondenti residui attivi per
l’importo complessivo di euro 377.831,96 e dato atto che l’eliminazione degli stessi avverrà
contestualmente alla concessione del diverso utilizzo dei mutui da parte dell’istituto mutuante;

ritenuto di dover provvedere con formale atto all’approvazione delle risultanze delle operazioni
effettuate e riportate negli elenchi dei residui attivi e passivi;

preso atto delle seguenti risultanze finali da iscrivere nel Conto del bilancio per l’esercizio finanziario
2011:

-       residui attivi, euro 43.725.470,14;

-       residui passivi, euro 69.599.359,82;

visto l’art 107 del d.lgs 267/2000 –“funzioni e responsabilità della dirigenza”;
3/42012      194



richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 14/03/2011 di approvazione del
bilancio di previsione 2011 e del pluriennale 2011/2013;

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.82 del 29/04/2011 relativa all’approvazione del
piano esecutivo di gestione anno 2011;

 
DETERMINA

 

1)     di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, gli allegati prospetti che formano parte
integrante del presente provvedimento, relativi al riaccertamento dei residui attivi e passivi per
l’esercizio finanziario 2011;

2)     di dare atto delle seguenti risultanze finali dei residui riaccertati da iscrivere ne Conto di
Bilancio per l’esercizio Finanziario 2011;

a)      residui attivi, euro 43.725.470,14;

b)      residui passivi, euro 69.599.359,82;

3)   di dare altresì atto che l’eliminazione dei residui passivi del titolo 2 e dei corrispondenti
residui attivi del titolo 5 concernenti opere per le quali è intervenuto il collaudo definitivo e
finanziate con mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti, avverrà contestualmente alla
concessione del diverso utilizzo dei mutui da parte dell’istituto mutuante

 

 IL DIRETTORE DEL SETTORE
Michele Brivio

4/42012      194


